

Số: /BC-UBND

Sơn Tây, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 9, kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm tháng 10/2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 9

1. Về lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp

* *Về Nông nghiệp*: Tập trung chỉ đạo thu hoạch hoàn thành 100% lúa hè thu không để ảnh hưởng của mưa bão; Xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Đông; Ra mắt nhân sự HTX Nông nghiệp sau kiện toàn và triển khai KH hoạt động thời gian tới. Hoàn thiện hồ sơ thẩm định mô hình giảm nghèo năm 2024.

* *Phòng chống thiên tai*: Tập trung chỉ đạo ứng phó bão số 3, áp thấp nhiệt đới và mưa lớn xảy ra trên địa bàn.

* *Về lâm nghiệp*

Rà soát các thửa đất chưa cấp GCN QSD đất để giao, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng đất. Kiểm tra khai thác rừng tại Tổng đội. Hoàn thiện hồ sơ chi trả nguồn kinh phí ERPA.

2. Quản lý đất đai, TNMT, XD CB, Nông thôn mới

* *Về quản lý đất đai, TNMT*:

- Duy trì công tác quản lý đất đai Tài nguyên môi trường khoáng sản. Làm việc với công ty cổ phần xuất nhập khẩu Cầu Treo, liên quan đến thực hiện dự án khu đô thị Nam Ngàn Phố thị trấn Tây Sơn.

- Phối hợp với đơn vị tư vấn rà soát quy hoạch chung xã Sơn Tây giai đoạn năm 2021-2030. Phối hợp văn phòng đăng ký đất đai công khai đất nông nghiệp Bồng Phài, thông báo cho các hộ gia đình tại thôn Cây Thị thời tiết thuận lợi văn phòng đăng ký đất đai sẽ tiến hành đo đạc.

- Rà soát quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và các khu đất để đưa vào đấu giá thu ngân sách trong năm 2025. Rà soát các trường hợp sử dụng đất làm nhà ở trước ngày 01/7/2014 mà chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất. Phù hợp với quy hoạch xem xét cấp giấy chứng nhận.

- Rà soát phát GCN QSD đất cho 36 hộ đủ điều kiện.

* *Về nông thôn mới*

Tập trung xây dựng khu dân cư kiểu mẫu Cây Tắt để thẩm định đánh giá. Kết quả, Đoàn NTM tỉnh đánh giá đạt 9/10 tiêu chí. Ra quân tháng cao điểm xây dựng NTM với tổng số lượt người tham gia: 2.309 lượt người, Kết quả cụ thể như sau:

+ **Tiêu chí giao thông:** Cứng hóa 0,13 km đường ngõ xóm tại Kim Thành; Đắp phụ lộ đường 0,05 km; Mở rộng, đắp đất nền đường 1,3 km (tập trung tại các thôn Cây Tắt, Cây Thị, Kim Thành, Trung Lưu); Nạo vét làm mặt bằng đường GTNT 0,25 km. Đào rãnh thoát nước bằng đất: 0,3 km (tập trung tại Nam Nhe, Kim Thành);

- Giải tỏa hành lang, sẽ phát vệ sinh các tuyến đường giao thông: 28,85 km trên toàn xã; Láng 100 m lề đường GTNT tại Cây Tắt.

- Trồng 0,25 km hàng rào xanh dâm bụt tại Kim Thành; Trồng 25 cây bóng mát. Cắt tỉa 6,95 km hàng rào xanh tại các thôn Cây Thị, Nam Nhe, Hoàng Nam, Bồng Phài, Hà Chua.

- Hoàn thiện hồ sơ lựa chọn nhà thầu, chấm thầu cung ứng xi măng. Đến nay đã cung ứng 71 tấn xi măng (Hà Chua 15 tấn, Kim Thành 21 tấn, Cây Thị 35 tấn), cứng hóa 0,13 km đường ngõ xóm tại Kim Thành.

+ **Tiêu chí NVH và khu thể thao thôn:**

- Nâng cấp, mở rộng 01 NVH (Tân Thủy); Sơn lại toàn bộ khu vực NVH thôn Phố Tây; Vệ sinh, chỉnh trang khuôn viên 12 NVH thôn (trừ Kim Thành);

- Xây mới 01 NVS tự hoại tại NVH thôn Cây Tắt; Bổ sung, lắp đặt đồ chơi 01 khu vui chơi giải trí (Bồng Phài); Cắt cỏ, sẽ phát, chỉnh trang khuôn viên 3 sân thể thao thôn: Cây Tắt, Tân Thủy, Hà Chua;

- Trồng mới hàng rào xanh dâm bụt 0,25 km xung quang 2 sân thể thao thôn (Cây Tắt, Hà Chua);

- Di dời 01 cột điện trên hành lang giao thông (Cây Tắt) và thay thế 50 m đường điện tại Cây Chanh (NVH);

+ **Vườn hộ và công trình chăn nuôi:**

- Có 50 hộ thực hiện cải tạo, chỉnh trang vườn hộ (tập trung tại Cây Tắt, Hà Tân Thủy, Cây Tắt, Nam Nhe, Hồ sen...);

- Di dời 4 chuồng trại; Xây mới 440 m hàng rào các loại (xây, B40, thép gai);

+ **Nhà ở và công trình phụ trợ:**

- Lắp 01 hệ thống xử lý nước thải, xây 20 m mương thoát nước thải (Cây Tắt);

- Phá bỏ NVS 2 ngăn không đảm bảo: 5 hộ (Cây Tắt, Tân Thủy), xây mới 1 NVS tự hoại;

+ **Hộ gia đình NTM – 5 có:**

Hội Liên hiệp PN xã đã phối hợp với chi hội Phụ nữ các thôn Tân Thủy, Cây Thị, Nam Nhe, Cây Chanh, Hoàng Nam, Bồng Phài, Kim Thành rà soát, lựa chọn và hướng dẫn hồ sơ đầu vào các hộ gia đình NTM - 5 có; Đối với các thôn Cây Tắt, Hồ

Sen kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình NTM - 5 có củng cố, bổ sung các nội dung còn hạn chế.

3. Lĩnh vực Văn hóa – xã hội

** Về VH – TTTT:*

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền (xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9, phòng chống thiên tai ...). Đăng các nội dung trên trang TTĐT và cập nhật phần mềm truyền thanh;

Tham mưu các nội dung chuẩn bị khai giảng năm học mới. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) trên địa bàn xã.

** Về chính sách – xã hội:*

Các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội được triển khai thực hiện kịp thời. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có HCKK nhân dịp tết trung thu. Phối hợp với Hội NCT rà soát chúc thọ mừng thọ.

Triển khai rà soát hộ nghèo, CN, xác định hộ có mức sống TB cuối năm 2024.

Tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện đạt 19,8%, BHYT đạt 97,8%.

4. Tài chính kế toán

- Thu thuế nhà ở tư nhân 02 hộ 4.000.000 đồng. Thu tiền đối ứng XD nhà văn hóa thôn Tân Thủy

- Hoàn thiện hồ sơ Cung ứng xi măng làm đường GTNT. Làm hồ sơ Thực hiện các bước đầu tư xây dựng công trình .

- Thực hiện chi lương tăng tháng 9 và các khoản thu chi thường xuyên khác

5. Quốc phòng –an ninh

** Công an:*

An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định . Thực hiện tốt các biện pháp quản lý, giám sát chặt chẽ số đối tượng có biểu hiện tâm thần, loạn thần, “ngáo đá” trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác đăng ký, quản lý cư trú. Tăng cường tuyên truyền về các thủ đoạn lừa đảo, các quy định của nhà nước để đảm bảo ATGT, TTXH .

Thực hiện công tác QLHC: Tiếp nhận, giải quyết thủ tục cho công dân.

Đảm bảo lực lượng sẵn sàng ứng cứu khi có thiên tai xảy ra. Phối hợp cấm biển cảnh báo những vùng nước ngập sâu, tuần tra, cảnh báo các trường hợp bắt cá, vớt củi khi nước lớn.

** Quân sự*

- Sẵn sàng lực lượng, trực ứng phó lũ lụt, cứu hộ cứu nạn. Cử nghĩa vụ quân sự cho 30 thanh niên tham gia học đại học, cao đẳng.

- Tham gia đồng hành xây dựng NTM tại Cây Tắt

6. Công tác Văn phòng – Tư pháp

* Văn phòng:

- Về CCHC: Bổ sung, thay thế bộ nhận diện Bộ phận TN&TKQ, bảng niêm yết TTHC thuộc phạm vi giải quyết của UBND xã. Theo dõi, đôn đốc việc triển khai các hoạt động bầu cử Trưởng thôn theo kế hoạch. Đến nay, có 9 đơn vị đã tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2022-2024 (Cây Tắt, Nam Nhe, Cây Chanh, Hoàng Nam, Bồng Phài, Kim Thành, Hà Chua, Trung Lưu, Phó Tây). Hồ Sen, Cây Thị dự kiến chiều 01/10; còn 02 thôn Tân Thủy, Khí Tượng chưa chốt thời gian.

Công tác TCD được duy trì thực hiện thường xuyên, cập nhật đầy đủ vào sổ theo dõi và báo cáo theo quy định. Trong tháng tiếp 02 lượt công dân, đã giải quyết xong 02 đơn của công dân.

Tiếp nhận 58 hồ sơ, đã giải quyết 56 hồ sơ, 02 hồ sơ đang giải quyết. 100% hồ sơ đã giải quyết trả trước hạn và đúng hạn. Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt 73,82%; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình đạt 98,17%, tỷ lệ số hóa hồ sơ kết quả TTHC đạt 96,3%.

- Công tác Văn thư, lưu trữ: Thường xuyên đôn đốc, theo dõi việc lập hồ sơ điện tử trên phần mềm hồ sơ công việc. Tham mưu ban hành Quy chế khai thác và sử dụng hồ sơ, tài liệu lưu trữ tại UBND xã Sơn Tây. Xây dựng quy trình nội bộ về việc lưu trữ, khai thác hồ sơ, tài liệu.

- Công tác điều tra thống kê: Làm việc với đoàn kiểm tra Chi cục Thống kê về kết quả điều tra thu nhập bình quân đầu người năm 2024. Điều tra định kỳ về Công nghiệp, thương mại, vận tải; vốn xây dựng quý 3. Rà soát bảng kê chăn nuôi, bảng kê hộ trồng cây hàng năm vụ Hè Thu theo Kế hoạch số 15/KH-CCTK ngày 20/9/2024 của Chi cục Thống kê huyện.

* Tư pháp:

- Trực, tiếp nhận hồ sơ và giải quyết TTHC theo quy định.
- Phối hợp UBND huyện tổ chức tập huấn pháp luật đợt 2 cho gần 300 người tham gia gồm các VB Luật đất đai, luật hòa giải và các VB an ninh trật tự và Đề án 06 . Báo cáo xử lý vi phạm hành chính.

II. TỒN TẠI HẠN CHẾ

- Khối lượng thực hiện ra quân tháng phát động chưa nhiều, chủ yếu tập trung sẽ phát, giải tỏa, vệ sinh các tuyến đường; Đặc biệt các chỉ tiêu như vườn ươm chưa thực hiện, các chỉ tiêu cải tạo vườn, di dời che chắn chuồng trại, hệ thống xử lý nước thải, phá bỏ NVS hai ngăn xây mới NVS tự hoại đạt thấp so với chỉ tiêu kế hoạch đặt ra.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa quyết liệt; các thôn chưa xây dựng được kế hoạch cụ thể, chưa bám sát chỉ tiêu kế hoạch đã giao để huy động nhân dân tham gia. Việc duy trì phong trào ở các thôn đã đạt được công nhận KDCM còn hạn chế.

- Vai trò, trách nhiệm của một số cán bộ, hội viên trong thực hiện nhiệm vụ còn hạn chế, thiếu quyết tâm, chưa chủ động, còn tư tưởng trông chờ vào cấp trên.

- Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp trên một số lĩnh vực như an ninh mạng, tội phạm lừa đảo.

- Công tác cải cách hành chính triển khai thực hiện chưa quyết liệt, nhiều nội dung chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra, nhất là tỷ lệ hồ sơ trực tuyến; việc khắc phục các tồn tại, hạn chế được chỉ ra sau kiểm tra chưa triệt để.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10

1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp

* *Về nông nghiệp*: Chỉ đạo tập trung SX vụ Đông theo kế hoạch. Triển khai nghiệm thu mô hình giảm nghèo năm 2024. Tổ chức tiêm phòng đợt 2/2024.

* *Về PCTT*: Chủ động ứng phó với diễn biến thời tiết trong thời gian tới để hạn chế thấp nhất về người và tài sản của nhân dân.

* *Về lâm nghiệp*: hoàn thiện các phương án, hồ sơ phòng chống thiên tai phục vụ công tác kiểm tra của huyện

2. Quản lý đất đai, TNMT, XDCB, Xây dựng NTM

* *Quản lý đất đai*: Tăng cường quản lý Tài Nguyên khoáng sản trên đại bàn xã, tập trung giải quyết từng bước các vụ việc tồn đọng liên quan đến đất đai. Phối hợp đo đất nông nghiệp cho các hộ gia đình tại thôn Cây Thị.

- Xây dựng hồ sơ cấp GCN QSD đất thôn Tân Thủy sau tích tụ và chỉnh sửa bản đồ nông nghiệp sau công khai tại Bồng Phài.

* *Nông thôn mới*: Cứng hóa đường GTNT, rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng. Tranh thủ thời tiết thuận lợi bố trí vườn ươm, trồng hàng rào xanh các tuyến đường, trồng cây ăn quả, tổ chức sản xuất vườn hộ

- Thực hiện cải tạo vườn, lắp hệ thống xử lý nước thải, phá bỏ NVS hai ngăn không đảm bảo (Theo biểu chỉ tiêu đã giao).

3. Văn hóa – xã hội

** Văn hóa TTTT*

Tập trung thực hiện tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, thể thao. Đăng các nội dung trên trang TTĐT và cập nhật phần mềm truyền thanh; Triển khai các hoạt động hướng tới ngày chuyển đổi số Quốc gia 10/10 theo kế hoạch.

* *Văn hóa chính sách*: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội. Tổng hợp báo cáo và tổ chức phúc tra kết quả rà soát hộ nghèo, CN, xác định hộ có mức sống TB cuối năm 2024. Tặng thẻ BHYT các nhóm đối tượng.

4. Tài chính kế toán

Tập trung rà soát thu đúng, đủ các loại thuế (đặc biệt là thuế nhà ở; phương tiện vận tải; các loại thuế quỹ...). Thực hiện giải ngân các nguồn vốn NTM, Chương trình giảm nghèo và các công việc tài chính liên quan. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình dang dở.

5. Quốc phòng – an ninh

- Tập trung tốt cho công tác sơ khám tuyển quân sự năm 2025 và các nhiệm vụ quốc phòng khác. Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt, duy trì nghiêm chế độ trực.

- Tăng cường đảm bảo công tác an ninh trật tự, ngăn chặn các loại tội phạm, tai tệ nạn xã hội. Đẩy mạnh tuyên truyền về các thủ đoạn lừa đảo, các quy định của nhà nước để đảm bảo ATGT, TTXH. Thực hiện cấp CCCD trong độ tuổi.

6. Công tác Văn phòng, Tư pháp

- Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, thanh toán trực tuyến. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp tục rà soát, xử lý dứt điểm đơn thư, các vụ việc tồn đọng. Thực hiện các cuộc điều tra định kỳ tháng, quý theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 9, kế hoạch nhiệm vụ đến hết tháng 10 của Chính quyền xã Sơn Tây./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- Chủ tịch, các phó CT UBND;
- Lưu VP xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Cao Văn Đức

